

Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Rok założenia 1894
Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P.K.O. Poznań nr. 200420

Z wojny hiszpańskiej

Wojna może przeciągnąć się do r. 1938

Druga połowa lipca przyniosła gen. Franco szereg sukcesów. Fachaowcy wojskowi wskazują jednak, że sukcesy te nie mają decydującego znaczenia. Nie udało się gen. Franco zlikwidować frontu baskijskiego, gdyż w okolicy Santander, a na froncie madryckim sytuacja nie uległa większym zmianom. Najlepsze miesiące do wielkich operacji wojennych minęły. Wkrótce nadejdzie chłodna jesień i zima. To też, jeśli jakiś nowy bunt anarchistów lub komunistów na tyłach armii rządowej nie pomoże generałowi Franco, to wojna może przeciągnąć się aż do r. 1938. Nie jest wszakże wykluczone, że wojna przybierze inny charakter, jeśli któreś mocarstwo bardziej intensywnie wnie wnie się do walki wobec rozbięcia rokowań co do planu angielskiego. Jak stwierdza prasa, zarysowały się trzy poglądy:

Pierwsza teza — włosko-niemiecka opiewa: najprzód przyznanie gen. Franco praw strony wojnującej, a następnie rokowania w sprawie ewakuacji ochotników cudzoziemskich.

Teza sowiecka jest wręcz odwrotna: najprzód wycofanie ochotników, a później dopiero dyskusja czy gen. Franco zasługuje, by mu przyznać prawa strony wojnującej.

Wreszcie teza angielska, do której przyłączyła się Francja brzmi: uznanie gen. Franco za stronę wojnującą, a równocześnie wszczęcie dyskusji nad wycofaniem ochotników.

Groźba rozszerzenia się konfliktu chińsko-japońskiego

Prasa japońska, omawiając zajęcia w dniu wczorajszym przez wojska japońskie miejscowości Czang Sie Yen (20 km. od Tekinu), podkreśla że armia japońska śmiało daży do spotkania z armią rządu centralnego, której 50 tys. ludzi zmierza na północ.

Dziennik „Yomiuri“ pisze, że konflikt między Japonią a 20 armią chińską grozi szybkim przerodzeniem się w konflikt między Chinami a Japonią.

Przez 10 lat przechowywane będą akta sporów na tle stosunków pracy

Min Opieki Społecznej wydało okólnik, nakazujący przechowywanie przez okres 10 letni wszelkich akt i dokumentów, dotyczących sporów w stosunkach pracy najmniej, jak sporów o odszkodowania za wypadki, orzeczeń Komisji Rozjemczych, spraw karno-administracyjnych wytaczanych pracodawcom i t. p.

Na frontach hiszpańskich spokój jedynie z Marsylii donoszą, że 3 statki towarowe hiszpańskie należące do czerwonych, ostrzeliwane były w zatoce Golfe du Lyon przez nieznaną łódź

podwodną. Dwa statki zdażyły umknąć, podczas gdy trzeci p. n. Andutzu mendie stanął w płomieniach i zatonił. 20 osób z załogi liczącej 34-ch marynarzy zginęło.

Gdzie się odbędą uroczystości „Święta Czynu Chłopskiego”

Jak wynika z wiadomości, nadchodzących do Sekretariatu Narodowego Stronnictwa Ludowego, obchody „Święta Czynu Chłopskiego” w dniu 15 sierpnia w wielu powiatach odbędą się po wsiach, a

nie w miastach powiatowych. W niektórych nastąpią zbiórki we wsiach pod miastem, po czym odbędą się pochody do miast. W Małopolsce obchody odbędą się poważnie w miastach powiatowych.

Rekonstrukcja rządu?

Pogłoski o dymisji min Ulrycha i Poniatowskiego

Pojawiły się znowu pogłoski o zbliżającej się rekonstrukcji rządu. M. in. mówi się, że nastąpią zmiany na stanowiskach ministra komunikacji, którą to tekę piastuje obecnie plk. Ulrych i ministerstwa rolnictwa, którego teka zajmuje się w rękach p. Poniatowskiego. Minister Poniatowski znalazł się znowu pod ostrzałem sejmowym. Zgłoszono kilka interpelacji skierowanych przeciwko niemu, m. in. bardzo ważną i doniosłą interpelację w sprawie utrudniania b. wojskowym zakupywania ziemi na kresach. Niezależnie od zgłoszonej interpelacji, o czym pisaliśmy w ostatnim numerze „Gońca Nadwiślańskiego” — skierowanej

również przeciwko ministrowi Poniatowskiemu w sprawie rozwiązania Izby Rolniczej w Białymstoku i zamianowaniem komisarzem tej izby p. Mystkowskiego, którego działalność na stanowisku prezesa Izby Rolniczej wywołała opozycję całego zarządu. U premiera Składkowskiego zgłosiła się również delegacja posłów z protestem przeciwko rozwiązaniu przez min. Poniatowskiego tej izby. W kołach zbliżonych do rządu omawia się jeszcze sensacyjną wiadomość, jakoby ministerstwo rolnictwa przyznało swego czasu rodzinie zamachowca na pułk. Koca — osadę rolną o powierzchni 30 morgów!

Z ostatniej chwili

NOWE STRAJKI.

Przemysł, 4. VIII (ag) W Przemysłu zastrajkowało stu robotników transportowych, domagając się podwyżki płac o 15 proc.

Częstochowa, 4. VIII. (ag) Dwustu robotników, pracujących przy budowie linii kolejowej Siemkowiec — Częstochowa, porzuciło prace, rozpoczynając strajk okupacyjny. Robotnicy żądają podwyżki płac.

STRAJK FRYZJERÓW.

Łódź (ATE) 4. VIII. Na tle unormowania warunków pracy wybuchł strajk w szeregu zakładów fryzjerskich. Akcja toczy się indywidualnie i zakłady strajkują kolejno. W większości wypadków po uwzględnieniu żądań strajkujących

strajki są likwidowane dosyć szybko.

ZA PSI SMALEC — ROK KRYMINAŁU.

Sosnowiec, 4. VIII (ag) Stanisław Wójcik łapał psy, zabijał je, wytapiając następnie smalec, który sprzedawał. Stanął przed sądem okręgowym w Sosnowcu, który skazał go na rok więzienia.

ODJAZD DZIECI DO NIEMIEC

Poznań (ATE) 4. VIII. Około 270 dzieci polskich z Łużyce i okolic Lipska, które bawily w Polsce od pierwszych dni lipca na wakacjach, bądź u krewnych, bądź też na koloniach, odjechało wczoraj przez Poznań do Niemiec.

Dusze w niewoli

Codziennie uganiający się za chlebem powzednim zapominamy nieraz my chłopci — że godność człowieka wolnego, że honor i poszanowanie swej osoby — to rzecz ważniejsza od wszystkich innych. Powiedzmy sobie otwarcie — a musimy to zrobić — że gdyby nie owa uległość wobec możniejszych tego świata, tobyśmy też tym więcej znaczącymi i mogącymi byli. Popatrzmy wokół siebie ilu nas takich, co każdemu nihy ważniejszemu od siebie, czyli urzędnikowi, panu z dworu, księdzu — umie powiedzieć, że jest obywatelem, wolnym znającym swoje prawa i obowiązki. Popatrzmy dobrze, a przekonamy się, że niewielu nas jest takich, szczególnie z nas starszych — a i młodszych w tej, jakiejś niezrozumiałej uległości, w tym nowym niczym niewytłumaczonym poddaństwie wychowujemy. I tworzy się w Polsce zaczarowane koła, w którym chodzą chłopci — oprowadzeni przez usłużnych opiekunów, patronów. Chodzą tylko do opłotków swej wsi — dalej nie wychodzą, bo ci patronowie dobrotliwie im tłumaczą, że nie ma potrzeby wyrzeć poza płot — starczy jak oni sami patrzą co się na przedpolu dzieje. Uległy chłop — zamiast płot zburzyć, chodzi nadal koło niego i jak by na śmiech i ironię — czapkuje jeszcze tym co z drugiej strony go pilnują.

A tymczasem na szerokim obszaru całego kraju, rządzą patronowie jak im się żywnie podoba — bo dusze w niewoli, chłopskie dusze w zaczarowanych przez nich wsiowych opłotkach — jeszcze im się za to co zrobili do nóg poklonia. Z uniżonością pocałują w rękę — bo są zadowolone, że mogą swe grzeszne ciało nakarmić kartoflami i kapustą.

Nie wszyscy tacy już jesteśmy. Jest nas dużo już takich i starych i młodych, cośmy płoty zdolali albo obalić, albo przeskoczyć. Co naszą duszę niewolniczą opancerzyliśmy pojęciem wolności i godności człowieka i obywatelskiej. Jest nas takich już bardzo wielu. Kilka milionów — ale jeszcze nie wszyscy. Bo reszta została. Owa reszta — owe dusze w niewoli — służące za byle ochlap swoimi opiekunom, którzy tych naszych braci niewyzwolonych z pańszczyzny podszczuwają w najohydniejszy sposób przeciw nam. Ci opiekunowie chłopskimi rękami rozdrapują fundamenty wznoszonego gmachu Polski Ludowej. W dodatku ci fałszywi i obłudni patronowie, później za niebezpieczeństwa i zło w Polsce złożą na

(Ciąg dalszy, na stronie 2-giej)

